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Christiansborg
1240 København K

Hermed fremsendes svar på spørgsmål nr. 136, 137, 138, 139 og 140 (Alm. del) 
stillet af Landbrugs- og Fiskeriudvalget den 4. januar 2010.

Med venlig hilsen

Helge Sander

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 2009-10
FLF alm. del Svar på Spørgsmål 136
Offentligt
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Spørgsmål nr. 136, 137, 138, 139 og 140 stillet af Landbrugs- og Fiskeriud-
valget den 4. januar 2010 til ministeren for videnskab, teknologi og udvik-
ling (Alm. del). 

Spørgsmål 136

I forlængelse af ministerens besvarelse af FLF alm. del - samrådsspørgsmål T-X 
på samrådet den 9. december 2009 om besparelserne på Veterinærinstituttet øn-
skes oplyst, om ministeren mener, at der har været reageret rettidigt og gennem-
tænkt på de økonomiske problemer på Veterinærinstituttet, og hvorledes har mi-
nisteren overholdt sin tilsynspligt.

Svar

Som jeg omtalte i min besvarelse til samrådet den 9. december 2009, har Dan-
marks Tekniske Universitet oplyst over for mig, at universitetet er i gang med at 
gennemføre en række organisatoriske ændringer inden for universitetets myndig-
hedsbetjeningsområde.

Desuden har Danmarks Tekniske Universitet oplyst, at hensigten med organisati-
onsændringerne er at skabe bedre intern synergi på en række områder og balance 
i budgetterne.

I den forbindelse understregede jeg også, at Danmarks Tekniske Universitet ikke 
er forpligtet til at informere mig om beslutninger, der ligger inden for universite-
tets almindelige virksomhed. Det følger af selvstyret, og det betyder, at jeg ikke 
kan forholde mig til enkelte institutters økonomi eller personaleforhold.

Jeg har tillid til, at ledelsen på Danmarks Tekniske Universitet træffer professio-
nelle og rettidige beslutninger for universitetets virksomhed, herunder aktivite-
terne inden for forskningsbaseret myndighedsbetjening. 

Mit tilsyn med DTU er gennemført i overensstemmelse med de sædvanlige pro-
cedurer, dvs. fortrinsvis med udgangspunkt i DTU’s årsrapport og Rigsrevisio-
nens bemærkninger hertil. Tilsynet har ikke givet anledning til bemærkninger i 
relation til den problemstilling, som spørgsmålet vedrører.

Dertil kommer, at Fødevareministeriet har været tilfreds med de ydelser, som 
DTU har leveret ift. aftalen. 
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Spørgsmål 137

Hvor store udgifter har DTU Veterinærinstituttet haft til eksterne revisorer i for-
bindelse med det økonomiske rod på instituttet?

Svar

Jeg henviser til følgende svar, som er indhentet fra DTU:

”DTU har i perioden efter fusionen afholdt betydelige ekstraordinære revisions-
omkostninger i forbindelse med udarbejdelse af åbningsbalancer, herunder gen-
nemgang af de tidligere sektorforskningsinstitutioners projektporteføljer med 
etablering af primobalancer, migreringer til nyt økonomisystem, implementering 
af nyt projektmodul samt almindelig konsulentassistance. En lang række af disse 
udgifter er af generel karakter, og kan ikke henføres direkte til det enkelte insti-
tut.”

Spørgsmål 138

Ministeren bedes oplyse, hvorvidt underskuddet på Veterinærinstituttet er opar-
bejdet primært i København eller i Århus.

Svar

Jeg henviser til følgende svar, som er indhentet fra DTU:

”I den økonomiske og organisatoriske tilpasning, der er foretaget i DTU Veteri-
nærinstituttet i 2009, tages der udgangspunkt i en samlet institutdrift. Det er en 
afgørende præmis for DTU, at institutionen leverer de nødvendige og relevante 
ydelser til myndigheder og erhverv, samt at DTU fremadrettet er bedst muligt ru-
stet til på forskningsbaseret grundlag at løse uddannelses-, innovations og myn-
dighedsbetjeningsopgaver. Tilpasninger tager således udgangspunkt i én samlet 
økonomisk vurdering for Veterinærinstituttet.

Endvidere er spørgsmålet vanskeligt at besvare, fordi opgørelsen af underskud, 
forstået som forskellen mellem udgifter og indtægter til afdelingerne i København 
eller Århus, er afhængig af de ledelsesmæssigt bestemte fordelinger af bl.a. ind-
tægter. Eksempelvis er aftalebevillingen fra Fødevareministeriet (tidligere basis-
bevilling) i DTU Veterinærinstituttets interne afdelingsbudgetter allokeret til 
henholdsvis Lindholm, Århus og København i forholdet 5:3:1. Årsagen til denne 
fordeling skyldes, at der har været gode muligheder for afdelingen i København 
for at skabe stordrift på de markedsrettede ydelser. Dette forhold har, som tidli-
gere oplyst ændret sig betydeligt i de seneste år, og det er ikke muligt fremadret-
tet at opretholde denne allokering af hensyn til DTU’s beredskabsforpligtigelser. 
DTU fastholder, at reduktionerne er gennemført, så de samlet set skaber grund-
lag for det veterinære beredskab samt bevarer DTU’s mulighed for fremadrettet 
at løse forsknings og rådgivningsopgaver. Reduktionerne i Århus er en følge af 
tilpasning til nedgang i markedsrettede ydelser samt nedlæggelse af markedsret-
tede aktiviteter med negativt dækningsbidrag, samt endelig at det er nødvendigt 
at samle medarbejdere i større faglige miljøer.”
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Spørgsmål 139

Ministeren bedes dokumentere, at overflytning af det veterinære beredskab til 
København ikke vil medføre øgede transportudgifter, og samtidig redegøre for, 
hvorvidt det vil medføre øget sundhedsrisiko at transportere det farlige gods over 
længere afstande.

Svar

Jeg henviser til følgende svar, som er indhentet fra DTU:

”Det materiale, som er genstand for transport, er prøver af dyr, døde dyr m.v., og 
indsendes til DTU Veterinærinstituttet af de praktiserende dyrlæger fra alle dele 
af landet. For enkelte dyrlæger kan der være færre/øgede transportudgifter, men 
DTU Veterinærinstituttet vurderer, at udgifter samlet set er uændret og det sam-
me gør sig gældende fsva. instituttets egne transportudgifter. 

Der er regler for hvordan materiale til laboratorierne skal emballeres, så de ikke 
udgør nogen sundhedsfare.”

Spørgsmål 140

Ministeren nævnte på samrådet, at der var planer om flytning af DTU-Aqua til 
Århus. Kan ministeren bekræfte dette, og hvad er udsigterne til, at det bliver en 
realitet?

Svar

I mit svar til udvalget nævnte jeg, at ”Danmarks Tekniske Universitet har oplyst, 
at de har overført visse aktiviteter vedrørende fagområdet ’fiskesundhed’ fra 
DTU Aqua i København til DTU Veterinærinstituttets Århus-afdeling.”

DTU har supplerende oplyst, at DTU Aquas nationale referencelaboratorium 
vedr. fiskesygdomme og overvågning af sygdomme hos to-skallede bløddyr over-
flyttes til Århus. 


